[5] Alia sunt, quae famae meae plus obfuerunt. Quinque et viginti aureos mutuo mihi dedisti, magnum officium et amico dignum, nam cuius tu fidem in pecunia cognoveris, tuto illi omnia credas: argentum est alter sanguis. Subvenisti me, fateor, in re necessaria nec ego umquam inficias ibo me tibi propterea obligatum fore. Repetisti ex me mutuum. Non communicavi<sup>4</sup> verbum, sed cum ipse pecunia vacuus essem, ex alio mutuatus sum, quod tibi restituerem. Bene hucusque actum est. Post dies exinde aliquos, cum ex me nonnihil peteres, quod praestare non poteram, dixti me tibi succensere ac propterea succensere, quod tuum aes repetisses. Magna profecto haec injuria fuit. Nam quis posthac<sup>5</sup> mihi nummos credat, si repetenti irascar? Magno me crimine insimulasti tantoque meum animum offendisti magis, quanto ab ea intentione eoque vitio magis abfueram. Verius dicere poteras: ideo erga me alius est Aeneas, quia nonnihil sibi detraxi, aut quia non affui sibi in perceptione<sup>6</sup> bibalium, aut quia sibi detrahentes non redargui. Hoc me, Michael, mirum in modum turbavit. Quodsi dicis antea quoque me tibi fuisse solito graviorem, non negabo. Sciebam namque me tuis morsibus laccessitum, sed erant illa vulnera, quae non aegre curari poterant, si alia non supervenissent. Et quippe quod tu dicebas me<sup>7</sup> propter repetitionem pecuniae commotum, facile potest confutari<sup>8</sup>, nam et antequam pecuniam repeteres cognitis, quae de me dixeras clanculo, non eram tibi ex consuetudine prisca conjunctus paulatimque studebam me disjungere memorque Ciceronis sententiae *non rumpere* benevolentiae vinculum *sed solvere* nitebar. Quod autem postea truncavi amoris funem tua culpa fuit, cum me coram aliis propter pecuniam tibi molestum assereres. Feci ergo tunc, ut nautae faciunt, qui adveniente periculo non solvunt navem, sed retinacula incidunt. Haec credo satis fuisse ad amicitiam dirimendam, nam quod cistam mihi commodatam vendideris Jacobo nostro quodque tuos libros repetieris et meos retinueris non vitio do, sed indignationi jam suborto tribuo.

---

<sup>1</sup> noui M3

<sup>2</sup> aut *add.* M1-M3; ac KO

<sup>3</sup> meque perlevem : me levem KO

<sup>4</sup> commutavi KO

<sup>5</sup> post hoc KO

<sup>6</sup> persecutione KO

<sup>7</sup> *omit.* M3

<sup>8</sup> refutari M2, M3

[cont.] But though you always praised me to my face and were most pleasant to me, *you pointed your finger at me*<sup>1</sup> behind my back and maligned me. This is well-known to our friends from whom I often heard about it. And you cannot deny that you condemned my comedy *Chrysis*<sup>2</sup> that I wrote in Nürnberg. Though it is significant, I actually do not care that you disapprove of my writings, and I have not desired my muse to be praised by you, for praise from an unqualified person is worthless. But I note your attitude. Moreover, if you found fault with the comedy, you should have advised me to polish it. But you ridiculed not only the text but also its author and accused me of frivolity because I had written a comedy – though the comedy writers Terence and Plautus were held in high regard. But no more of this.